



*Prof. Dr. Klaus Ziemer*

FB III – Politikwissenschaft

E-Mail: [ziemer@uni-trier.de](mailto:ziemer@uni-trier.de)

Neckarsteinach, dn. 12.12.2021 r.

## **Recenzja poprawionej wersji pracy doktorskiej**

**Pana mgr. Huberta Kuberskiego**

**pt. „Oddziały i jednostki obcokrajowców w zmaganiach wojennych  
Trzeciej Rzeszy i ZSRR 1940-1945. Studium przypadku  
SS-Sonderkommando Dirlewanger – kontekst II Wojny Światowej,  
„Zimnej Wojny” i okresu postzimnowojennego”**

Nową wersję pracy doktorskiej Mgr. Huberta Kuberskiego cechuje kilka pozytywnych zmian. Po pierwsze: Praca została pod względem redakcyjnym gruntownie przepracowana i poprawiona. Teraz odpowiada formalnym i redakcyjnym oczekiwaniom dysertacji. Zawiera ona dalej pewne nieścisłości, które nie są jednak tak żenujące jak w wersji pierwotnej.

Po drugie: Merytorycznie nowy „Wstęp” i „Wprowadzenie” przedstawiają dysertację w kontekście istniejącej literatury przedmiotu, tak że czytelnik może łatwiej zorientować

się, gdzie znajduje się jej miejsce w dotychczasowej literaturze przedmiotu, jakie są cele Autora i co nowego zamierza on przedstawić w tej pracy. W nowej wersji Autorowi lepiej udaje się wyjaśnić, na czym polegają nowe odkrycia zdobyte w rozległych kwerendach archiwalnych na tle istniejącej literatury. Bogaty materiał, który zgromadził on w ciągu kilku lat w archiwach jest znakomity i równocześnie stanowi największy dorobek całej pracy, co w kontekście nowego „Wstępu” i „Wprowadzenia” znacznie lepiej widać niż w wyłącznie deskrypcyjnym przedstawieniu pierwotnej wersji.

Po trzecie: Ważne mankamenty wymienione w mojej poprzedniej ocenie pracy zostały usunięte. I tak np. osoba Wenera Besta została szerzej przedstawiona co prawda nie w samym tekście, ale w szerokiej prezentacji jego biografii w załączniku „dramatis personae”. Autor prawdopodobnie skorzystał teraz z obszernego tomu Ulricha Herberta „Werner Best ...”, na który wskazałem w pierwszej recenzji tej dysertacji, ale Doktorant nie wymienił tego autora w bibliografii. Powołał się już wcześniej na artykuł Herberta (w obecnej wersji przypis nr 1196, s. 714), ale też nie uwzględnił go w bibliografii. Sprawdzenie wszystkich cytowanych w przypisach pozycji, czy są wymienione w bibliografii spowodowałoby prawdopodobnie odkrycie dalszych ominięć. Nie ma to co prawda zasadniczego znaczenia dla oceny naukowej pracy, powinno jednak być uwzględnione i skorygowane przed ewentualną publikacją pracy.

Załącznik został jeszcze uzupełniony o tabelę porównawczą stopni wojskowych/policyjnych niemieckich i ich odpowiedników w Wojsku Polskim.

Szkoda, że zakończenie pracy nie zostało napisane na analitycznym poziomie porównywalnym do nowego początku dysertacji, lecz dalej ogranicza się do raczej opisowego podsumowania rozdziałów empirycznych. W porównaniu z poprzednią wersją praca została jednak znacznie poprawiona, tak że odpowiada ona teraz wymogom stawianym dysertacji. Wniosuję więc do Rady Naukowej, aby dopuścić Pana magistra Huberta Kuberskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

K. Zi

prof. dr hab. Klaus Ziemer